
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 28 DEL 11-05-2021

OGGETTO: Emergenza Covid19 - Occupazione suolo pubblico imprese di pubblico esercizio

L’anno  duemilaventuno, il giorno  undici del mese di maggio, alle ore 11:40, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE ASSENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il Sig. Luigi TADDEI, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 211

Pubblicato dal 25-05-2021

Al 09-06-2021 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  Vallocchia Luciana

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 28 del 11-05-2021 1

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Oggetto: Emergenza Covid19 - Occupazione suolo pubblico imprese di pubblico
esercizio

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 28 del 11-05-2021 2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che è in atto un’emergenza sanitaria di carattere nazionale causata dall’infezione da

Coronavirus COVID-19, che ha portato all’adozione di stringenti misure volte a prevenire ed a limitare

la diffusione del contagio con effetti negativi sull’economia nazionale;

VISTO il D.L. 22 aprile 2021, n. 52  con il quale è stato  prorogati lo stato di emergenza in
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili. (GU Serie Generale n.15 del 20-01-2021)  fino al 31 luglio 2021;

VISTO il Regolamento  del Canone Unico Patrimoniale del Comune di Castel Sant’Angelo  approvato
con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 30/04/2021:
RICHIAMATI IL:

DECRETO-LEGGE 22 aprile 2021, n. 52
Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle
esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19. (21G00064) (GU Serie
Generale n.96 del 22-04-2021)
Decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41
Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e
servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19.
(GU Serie Generale n.70 del 22-03-2021)
Delibera del Consiglio dei Ministri 13 gennaio 2021
Proroga dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. (2
(GU Serie Generale n.15 del 20-01-2021)
Decreto-legge 18 dicembre 2020, n. 172
Ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus
COVID-19.
(GU Serie Generale n.313 del 18-12-2020)
Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla Legge 29 gennaio 2021, n. 6 (GU Serie Generale n. 30-01-
2021, n. 24).
Decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137
Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese,
giustizia e sicurezza, connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19.
(GU Serie Generale n.269 del 28-10-2020)
Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla Legge 18 dicembre 2020, n. 176   (GU Serie Generale n.319
del 24-12-2020 - Suppl. Ordinario n. 43)
Decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104
Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia.
(GU Serie Generale n.203 del 14-08-2020)
Decreto-Legge convertito, con modificazioni, dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126 (GU n.253 del 13-10-2020
- Suppl. Ordinario n. 37)
Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020
Proroga dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.
(GU Serie Generale n.190 del 30-07-2020)

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/20/15/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/04/22/96/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/04/22/96/sg/pdf
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-03-22;41
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/01/20/21A00227/sg
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-12-18;172!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-01-29;6!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-10-28;137!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-09-18;176!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126!vig=
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/07/30/20A04213/sg


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 28 del 11-05-2021 3

Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34
Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.
(GU Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl. Ordinario n. 21)
Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 (GU Serie Generale n.180 del 18-
07-2020 - Suppl. Ordinario n. 25)
Decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33
Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19
(GU Serie Generale n.125 del 16-05-2020)
Decreto-legge convertito con modificazioni dalla Legge 14 luglio 2020, n. 74 (GU Serie Generale n.177 del 15-
07-2020)
Dpcm 10 aprile 2020
Istituzione del Comitato di esperti in materia economica e sociale.
Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19
Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19.
(GU Serie Generale n.79 del 25-03-2020)
Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 22 maggio 2020, n. 35 (in G.U. 23/05/2020, n. 132).
Decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18  - Decreto CuraItalia
Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19
(G.U. Serie generale - Edizione Straordinaria n. 70 del 17 marzo 2020)
Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27 (in S.O. n. 16, relativo alla G.U.
29/04/2020, n. 110)
Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020
Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili
(GU Serie Generale n.26 del 01-02-2020)

RICORDATO che l'art. 9-ter del Decreto Ristori stabiliva per i titolari di concessioni o di
autorizzazioni ad occupare il suolo pubblico l'esonero da TOSAP e COSAP dal 1° gennaio al 31 marzo
2021.
VISTO l’art. 30 c. 1 e 2 del D.L. n. 41/2021 (CD Decreto sostegni - Proroga esenzione
Canone Unico e incremento risorse -  con il quale viene prorogata al 31 dicembre 2021
l’esenzione dal versamento del Canone unico per le occupazioni effettuate dalle imprese
di pubblico esercizio di cui all'articolo 5 della legge 25 agosto 1991, n. 287;
VISTO inoltre che nella lettera b) del succitato comma 1 dell’art 30 del Decreto Sostegni pubblicato in
GU N 41 DEL 22 MARZO 2021 vengono prorogate ulteriormente dal 31 marzo 2021 al 31 dicembre
2021 le modalità semplificate di presentazione di domande di concessioni per l’occupazione di suolo
pubblico e di misure di distanziamento di pose in opera temporanea di strutture amovibili.
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 26/2020;
CONSIDERATO che  il DL 22 aprile 2021, n. 52 stabilisce chi  in zona gialla è previsto lo
svolgimento delle attività dei servizi ristorazione con consumo al tavolo all'aperto, nei limiti dell’orario
in cui non vige il coprifuoco. Fino al 31 maggio 2021 per gli esercizi di somministrazione di alimenti e
bevande, il servizio al banco sarà possibile in presenza di strutture che consentano la consumazione
all'aperto;
RITENUTO opportuno in considerazione della grave crisi economica in atto di permettere agli esercizi pubblici
di occupare suolo pubblico in aree pubbliche prossime all’esercizio, comunque ad una distanza massima
non superiore a 500 m;
RITENUTO inoltre necessario, alla luce di quanto sopra riportato di effettuare un’esenzione
temporanea del pagamento del Canone unico  per le occupazioni effettuate dalle imprese di
pubblico esercizio di cui all'articolo 5 della legge 25 agosto 1991, n. 287  fino al 31/12/2021
fatte salve ulteriori proroghe cosi come stabilito dal Decreto Sostegni pubblicato in GU N 41 DEL
22 MARZO 2021 ;
VISTI:

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-05-19;34!vig=
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/07/18/20G00095/sg
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-05-16;33!vig=
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/07/15/20G00092/sg
www.governo.it/sites/new.governo.it/files/documenti/documenti/Notizie-allegati/covid-19/Dpcm_20200410_ComitatoEsperti-txt.pdf
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/25/20G00035/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/05/23/20G00057/sg
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-03-17;18!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-04-24;27!vig=
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/02/01/20A00737/sg
www.fiscoetasse.com/files/11108/ac-2828-dl-ristori-seconda-lettura-testo-a-fronte.pdf
www.fiscoetasse.com/normativa-prassi/13000-decreto-sostegni-il-testo-in-gazzetta-in-vigore-da-oggi.html
www.fiscoetasse.com/normativa-prassi/13000-decreto-sostegni-il-testo-in-gazzetta-in-vigore-da-oggi.html
www.fiscoetasse.com/normativa-prassi/13000-decreto-sostegni-il-testo-in-gazzetta-in-vigore-da-oggi.html
www.fiscoetasse.com/normativa-prassi/13000-decreto-sostegni-il-testo-in-gazzetta-in-vigore-da-oggi.html
www.fiscoetasse.com/normativa-prassi/13000-decreto-sostegni-il-testo-in-gazzetta-in-vigore-da-oggi.html
www.fiscoetasse.com/normativa-prassi/13000-decreto-sostegni-il-testo-in-gazzetta-in-vigore-da-oggi.html
www.fiscoetasse.com/normativa-prassi/13000-decreto-sostegni-il-testo-in-gazzetta-in-vigore-da-oggi.html
www.fiscoetasse.com/normativa-prassi/13000-decreto-sostegni-il-testo-in-gazzetta-in-vigore-da-oggi.html
www.fiscoetasse.com/normativa-prassi/13000-decreto-sostegni-il-testo-in-gazzetta-in-vigore-da-oggi.html
www.fiscoetasse.com/normativa-prassi/13000-decreto-sostegni-il-testo-in-gazzetta-in-vigore-da-oggi.html
www.fiscoetasse.com/normativa-prassi/13000-decreto-sostegni-il-testo-in-gazzetta-in-vigore-da-oggi.html


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 28 del 11-05-2021 4

il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
il d.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, di adottare la seguente misura a seguito della emergenza sanitaria di
carattere nazionale causata dall’infezione da Coronavirus COVID-19:

per le imprese di pubblico esercizio, di consentire  il rilascio delle autorizzazioni di occupazione1.
suolo pubblico in aree pubbliche prossime all’esercizio, comunque ad una distanza massima
non superiore a 500 m;
di demandare al Responsabile competente in materia, l’adozione degli adempimenti necessari2.
per l’attuazione del presente provvedimento garantendo la massima diffusione a mezzo stampa
locale e siti web;
di dare mandato al Responsabile competente in materia di trasmettere la presente deliberazione3.
al S.U.A.P., alla P.M. e ai vari soggetti che nelle varie forme di legge (appalto di servizi e
concessione) gestiscono le entrate qui disciplinate nelle varie fasi della riscossione;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n.
267 e successive modifiche ed integrazioni.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


F.to Sig. Luigi TADDEI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: Emergenza Covid19 - Occupazione suolo pubblico
imprese di pubblico esercizio.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere

Castel Sant’ Angelo Lì

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 28 del 11-05-2021 5

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 11-05-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 25-05-2021

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 25-05-2021

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 11-05-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  Manuela De Alfieri

F.to  Luciana Vallocchia

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 28 del 11-05-2021 6

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

